
Referat fra bestyrelsesmøde den 28.2.24 i Indsamling på Tværs I/S (IPT)

Mødedeltagere:

Jesper Würtzen, Borgmester, Ballerup Kommune, Bestyrelsesformand.
Elisabeth Gadegaard Wolstrup, Direktør, Ballerup Kommune.
Steen Christiansen Borgmester, Albertslund Kommune.
Kristine Klæbel, Direktør, Albertslund Kommune.
Ole Bondo, Borgmester, Furesø Kommune. Afbud
Claus Torp, Direktør, Furesø Kommune. Afbud
Merete Amdisen, Borgmester, Ishøj Kommune.
Henrik Winther Nielsen, Direktør, Ishøj Kommune.
Jan Høgskilde, Formand for Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Vallensbæk Kommune.
Katrine Buhl Møller, Direktør, Vallensbæk Kommune.
Kim Brede Wagner, Direktør i ressourceindsamling A/S.
Trine Baarstrøm, Miljøchef, Ballerup Kommune, referent.

Sted: Ballerup Rådhus, Mødeceter C, lokale 32.

Tidspunkt: kl. 8.00 til 9.00

1. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmøde i IPT.

Bilag:

Bilag 1, Referat af bestyrelsesmødet for IPT den 4.12.23 (til godkendelse).

Indstilling:

Det indstilles:

- At referatet godkendes.

Beslutning:

Referatet blev godkendt.

2. Meddelelse fra formanden for IPT.

3. Gladsaxe Kommunes mulige indtræden i IPT

På baggrund af det mandat som styregruppen og sekretariatet fik på sidste bestyrelsesmøde, har der været gennemført en proces med Gladsaxe Kommune.

Gladsaxe Kommune er helt overordnet enig med det fokus der er på arbejdsmiljø og miljø og klima som er formuleret i Ejerstrategien for IPT.

I processen har der været drøftelser om de parametre der adskiller IPT som selskabet ser ud i dag og Gladsaxe Kommunes ønsker. Nedenfor er en kort gennemgang af de parametre som underbygges af bilag.

Gladsaxe Kommune har beskrevet de forhold som er vigtige politisk, for at indtræde i IPT og som adskiller sig fra den nuværende praksis (Bilag 2).

Ydelser

I dag tilbyder RI en række ydelser, som udføres efter de serviceniveauer, herunder tømme-frekvens og ordningstype, som den enkelte ejerkommune har vedtaget i sit affaldsregulativ. Den enkelte kommune betaler for de ydelser og det vedtagne serviceniveau.

Ved Gladsaxe Kommunes indtræden ønskes dette princip fastholdt. Forandringen vil ske i udbuddet af ydelser, idet Gladsaxe Kommune ønsker at tømning af molokker (nedgravede beholdere) skal ske i RI. De blivende ejerkommuner får i dag tømt molokker i særskilt kontrakt af Remondis. Det vil på sigt være muligt for de blivende kommuner at benytte sig af denne ydelse i RI, afhængig af opsigelsesvarsel på nuværende kontrakt, samt RIs vurdering af hvor hurtigt kapaciteten kan udbygges.

Ligeledes ønsker Gladsaxe Kommune at tilkøbe ydelsen kundeservice og at virksomhedsoverdrage de 3 medarbejdere, der i dag varetager den daglige drift af affaldsindsamlingen i Gladsaxe Kommune.

En udvidelse af antal tømninger i RI uden Furesø på 2,5 mio. tømninger om året til 4,1 mio. tømninger, vil betyde en udvidelse af antal skraldemænd, men vil samtidig betyde at der kan skabes synergier og stordriftsfordele i den administrative medarbejderstab.

I Bilag 3 er gennemgået de ydelser, som tilbydes i dag i RI og de ydelser som RI skal udvides med ved Gladsaxe Kommunes indtræden.

Lokationer

I dag udgår renovationsbilerne primært fra Farverland i Albertslund, og enkelte biler udgår fra Furesø og fra Ishøj.

Ved Gladsaxes indtræden vil der fortsat være tre lokationer; Farverland, Ishøj og Turbinevej i Gladsaxe. Ved Gladsaxes indtræden vil der ikke være plads til de nødvendige biler på Farverland. Den fremtidige forskel vil være, at der vil være flere biler tilknyttet lokationen i Gladsaxe, idet Gladsaxe kommune er væsentlig større end Furesø kommune, og da Gladsaxe forventes at komme til at have biler stående der kan anvendes i de andre kommuner.

Samtidig kan kundeservice for Gladsaxe være placeret på Turbinevej, tæt på de skraldemænd der kører i Gladsaxe.

Økonomi og juridiske forhold

PwC har foretaget en overordnet beregning af udgifter, stordriftsfordele, kapacitetsomkostninger mv og vurderer, at det vil være et aktiv at ejerkredsen udvides med Gladsaxe

Kommune. Dette illustreres ved, at tømmeprisen vil falde ved Gladsaxe Kommunes indtræden. Kapacitetsomkostningerne pr. tømning vil falde med ca. 1 kr. fra 14,4 til 13 kr. og driftsomkostningerne pr. tømning vil være nogenlunde konstant. Se bilag 4 fra PwC.

Horten har i et notat beskrevet de overordnede principper for IPT, som både de blivende og ny kommune skal godkende. Efterfølgende vil vedtægterne blive revideret. Der anbefales at fastholde principperne om at ejerkommunerne betaler for de ydelser og det serviceniveau de får, at ejerfordelingen fortsætter efter nuværende metode, (hvilket betyder at de bestilte elskraldebiler fra Gladsaxe skal overføres til RI direkte), at indflydelsen fortsætter med et bestyrelsesmedlem 1 stemme pr. kommune. Se bilag 5 fra Horten.

Procesplan

Der er udarbejdet en stram tidsplan for indmeldelsesprocessen. De første vigtige milepæle i planen er, at

- bestyrelsen på mødet den 28.2. tager stilling til den overordnede ramme for en indmeldelse af Gladsaxe Kommune.
- Når bestyrelsen har godkendt rammen, kan Gladsaxe Kommune tage stilling til, om de vil ansøge om indmelding i IPT. Det sker på Byrådsmøde i Gladsaxe Kommune den 24.4.
- Derefter godkender bestyrelsen i IPT, på et ekstraordinært bestyrelsesmøde, ansøgningen fra Gladsaxe Kommune.
- Derefter godkender alle IPT kommuners Byråd/Kommunalbestyrelser indmelding af Gladsaxe Kommune inden sommerferien 2024.

Samlet vurdering

Styregruppen og RIs direktør anbefaler, at bestyrelsen tiltræder, at Gladsaxe Kommune kan indtræde i IPT.

Primært fordi IPT med Gladsaxe Kommune får en kommune der deler det værdisæt som fremgår af IPTs ejerstrategi. Processen har samtidig vist, at RI kan opnå synergier og stordriftsfordele ved at have en fremtidig størrelse der inkluderer Gladsaxe Kommune. Dette illustreres bl.a. i forventningen om lavere tømmepriser fremover.

Det anbefales at imødekomme Gladsaxe Kommunes ønsker omkring særydelser ift tømning af molokker og kundeservice for Gladsaxe Kommune, da det ikke påvirker de andre kommuner i IPT.

Bilag:

Bilag 2 – Gladsaxe Kommunes optagelse i Indsamling på Tværs

Bilag 3 - Beskrivelse af princippet om tilkøbeordning

Bilag 4 - Perspektiv i tilknytning til Gladsaxe Kommunes eventuelle indtræden i IPT I/S

Bilag 5 - Juridisk notat om principper for Gladsaxe Kommunes indtræden i IPT

Indstilling:

Det indstilles, at

1. Princippet om en tilkøbsordning med en række ydelser som kommunerne kan tilkøbe godkendes
2. Princippet om at kommunerne betaler for ydelser ud fra ressourcetrækket i RI, fastholdes
3. Princippet om, at kommunernes ejerandel af IPT reguleres årligt ud fra samhandel med RI, fastholdes
4. Princippet om, at den nuværende model for indflydelse fastholdes, dvs. at hver kommune har én bestyrelsespost i såvel IPT som RI
5. RIs ydelser udvides med tømning af molokker
6. RIs ydelser udvides med kundeservice for Gladsaxe Kommune
7. Antal lokationer fastholdes på 3, hvor den nye lokation i Gladsaxe vil have flere biler tilknyttet end den nuværende i Furesø
8. Der afholdes et ekstraordinært bestyrelsesmøde, når bestyrelsen har modtaget en ansøgning fra Gladsaxe Kommune

Beslutning:

Bestyrelsen tiltrådte alle beslutningspunkter med den bemærkning, at:

Ad 8) det ekstraordinære bestyrelsesmøde kan afholdes som skriftligt bestyrelsesmøde, hvis Gladsaxe Kommunes ansøgning om optagelse holder sig inden for de besluttede indstillingspunkter nr. 1 – 7.

4. Evt.